IV.
Nullus sibi mereri potest primam gratiam.

V.
Peccator per adiunctorum Confessionis non meretur primam gratiam de condigno, sed tantum de congruo.

VI.

Dices: Ex-
Si quis precepit docere dixerit ipsum iustificatum bonis operibus, que ab operi
Dei gloriam, & leui Christi Meritum, cuius vivum
membrum est, sunt, non verè mereri augmentum gratiae, vitam eternam, & ipsius vite æterne, si tamen in mereri pri-
mam gloriam, si tamen in gloriam discesserit, consecrationem, atque etiam gloriam augmentum; anathema sit.

VII.
Nec satisfac-
cit quis dä-
condo quem-
vix gradum
gloria esse
gloriam.

VIII.
Responso:
Noulob-
qui ibi Con-
cilium de
primo actu
contritionis.

Res è con-
trario decla-
ratur per
peccatum
mortale.

B b a alijude

IX.

X.

*Congruum
est, ut in re-
bus ad am-
icitiam spe-
ciantibus
amicus a-
mico con-
sentiat.*

XI.
Bonae tempora-
lia , nisi
aliquo mo-
ad finem su-
pernaturali-
referantur,
sub nullo
merito ca-
dunt infal-
libiliter.

SECTIO DECIMA.

*Vtrum prima gratia cadere possit
sub meritum.*

I.
Propositum
status pra-
sentis con-
trovergia.

II.

Quod alius terminis proponi solet, utrum principium meriti cadat sub merito: quod eti sape haec tenus fieri non posse supposuerimus, & occasione data variis locis obiter sit ostensum, isthie nihilominus rem hanc paulo fuisse declarabimur. Quia scilicet vero procedit tam de gratia habituali, seu justificante, quam de gratia efficiente & ad actum primum meritorum concurrente.

Non autem quærimus circa gratiam habitualem, utrum opera quæ justificationem præcedunt, eam mereantur de congruo, communis enim Theologorum sententia cum S. Thoma in 2. distinct. 27. q. unicus, art. 4. & S. Bonaventura in 4. distinct. 15. par. i. art. 1. q. 5. hoc affirmat, peccatorem scilicet bonis operibus ex auxilio supernaturali seu gratia factis, justificationis gratiam de congruo mereri, ita cum sanctis Doctribus citatis Ferrara 3. contra Gentes, cap. 149. fine: Suarez libro 12. de incerto, cap. 37. Vaquez 1. 2. q. 218. cap. 2. Vega in Tridentinum lib. 8. cap. 8. & alii contra Medi-

nam i. 2. q. ii. 4. art. 5. & alios nonnullos ex recentioribus Thomistis. Ratio assertio-
nem hæc opera sint bona & supernaturalia, sunt
sunt falso de congruo meritoria gratiæ, cùm ad me-
ritum de congruo non requiratur æqualitas inter
congruos.

meritum & præmium : unde & intuitu horum operum cernimus Deum sepe gratiam peccatoribus infundere. Quæstio est ergo de merito de condigno, seu utrum actus bonus supernaturalis ex gratia elicitus mereri possit ipsam primam gratiam habitualem, per quam redditur meritorius de condigno.

Conclusio: nullus vcl primam gratiam habitua-

Concedatur namque prius sicut etiam
lem de condigno, vel gratiam excitantem ad pri-
mum actum meritorium physicè concurrentem de
congruo mereri potest. Ratio est, quia seque-
tur dari mutua causalitatem, & idem primò pro-
ducere seipsum, quorum neutrum fieri potest, vel
divinitus, ut ostendit Disp. 19. & 21. Physicorum,
idque non in causis physicis magis verum est,
quam in moralibus: sequela probatur, actus enim
qui de condigno meretur primam gratiam habi-
tualem, hanc condignatatem partialiter faltein, ac-
cipit ab hac eadem gratia, ergo pro illo priori ex-
sistit gratia, cum meritum condignum existere de-
beat ante primum, ergo si haec eadem gratia de-
tut actui condigno pro premo, producit morali-
ter seipsem, & insuper est antequam producatur,
cum non producatur nisi intuitu hujus actus meri-
torii, siqure effectus illius moralis. Deinde cum,
ut dixi, sit effectus hujus actus ut meritorii de con-
digno, erit effectus moralis sui.

Ad hoc duobus modis responderi potest: primo cum P. Suarez qui secundum distinctionem illam suam de intentione & executione ait meritum in intentione, seu à Deo intentum, posse esse causam sui in executione, seu mouere Deum ad illud tanquam præmium sui à parte, rei ponendum.

Hunc procedendi modum, quem tamen Patri
Suarez perquam familiarem esse animadverto,
nunquam probare potui: nullus enim quidquam
meretur ex eo quod Deus intendat illi dare meri-
tum; sed ad hoc ut moveat ad premium, concepi
debet ut existens extra omnes suas causas, & ut
completè futurum, meritum autem solum inten-
tum non est futurum completè; nisi enim addatur
executio, & medium ad illius productionem neces-
sarium, nunquam existet à parte rei, ergo ad illius
futuritionem aliquid aliud requiritur præter meram
intentionem.

Dices : eo ipso quod Deus intendat actum, intendit medium aliquod ad eum producendum necessarium, non tamen determinatum, sed indeterminatum, nempe hoc vel illud, sive ex vi meriti hoc modo praevisi moveret ad illud à parte rei ponendum, & dandum per modum premii, & hoc pacto meritum in intentione est causa sui in executione. Sed contra, redit namque eadem difficultas, meritum siquidem tantum indeterminatè intentum, seu ex hoc vel illo medio, non est adhuc compleatè futurum, nisi enim accedat alia voluntas hoc medium in particulari determinans, actus nunquam à parte rei ponetur, & consequenter hoc modo praevisus non videtur ut compleatè futurus. Sicut si quis intendat ire Romanam hac vel illa via, equo vel curru, &c. nisi viam & medium determinet, nunquam sequetur irer Romanum. Quare actus solus modo intentus, & hoc modo praevisus non exigit sufficienter ad obtinendum premium, multo minus ut ipsomet actus detur in premio.